

KURJER WARSZAWSKI

D. 18. Listopada — Rok 1840.

Środa.

№ 307.

Jutro, Ś. Elżbieta Królowa.

Wsch: słońce g. 7, m. 44; zach: g. 4, m. 16.

N. PAN raczył udzielić Marji *Lubaczewskiej* Wdowie po Ogrodniku, który zawiadywał ogrodem szpitalu wojskowego Ujazdowskiego, oraz synowi jej nieletniemu, pensją wdrodze łaski zł. 250 rocznie.

Członek Towar. Dobroczynności Ignacy *Bruzewski*, mianowany Opiekunem 2gim w Cyf: 10. — Wczoraj w obec znakomych Osób, odbył się obrzęd zaślubin J.P. Szymona *Rosen*, z Panną Henryetą *Epstein*, Córka W. Józefa *Epstein* Bankiera Kommissji Rządowej Przychodów i Skarbu, tudzież Członka Rady Główn. Instytutów Dobroczynnych. — Jest do nabycia w Sklepie *Ubogich* śliczna Sakiewka, drobnemi zarabiana paciorkami na tiulu, przez dobroczynną Osobę ofiarowaną dla Szkoły Towar. Dobrocz.; podana cena zł. 6 gr. 20; kto da więcej? Kto do 29 b. m. do wigilii Świąt Andrzeja Apostoła, do godziny 4tej po południu najwięcej ofiaruje, stanie się jej właścicielem. Jestto sakiewka damska w niej będzie zapieczetowane imię losem wybrane z życziwym wierszem. — Wczoraj złożono w Red: Kur: zł. 3 na drzewo dla ubogich, od Wincentego Łokaja za opuszczenie służby bez pozwolenia, oraz hardość i bałamuctwo. — Przewodnika rolni: przemysłowego, wyszedł Nr 9 i 10, między innemi znajdują się: O poprawie rasy zwierząt domowych, szczególniej bydła rogatego. Zewnętrzne choroby bydła i koni (z rysunkami). O myciu warzywa (z rysunkami). Sposób przechowania kartofli przez lato. Rozprawa konkursowa o fabrykacji cukru z buraków (z odciskiem medalu, rysunkami i tabelami). Przewodnik rolniczo-przemysłowy wychodzi regularnie, za współdziałaniem Towarzystwa rolniczego Wielkiego Xięstwa Poznańskiego w *Gnieźnie* i wydziału przemysłowego Kasyna *gostyńskiego*, co 2 tygodnie, obejmując półtora arkusza. Przedpłata wynosi rocznie zł. 20, i przyjmuje się w Księgarni Fr: *Spieß*

i Spółki przy ulicy Senatorskiej Nr 460. — W Nrze 46tym Tygodnika Rolni: Technol: między innemi znajduje się: Wyrabianie świec stonarynowych, sposobem domowym. O użyteczności katedr rolnictwa. O stowarzyszeniach Gospodarzy praktycznych. — Dominik *Zieliński*, Patron przy Tryb: tutejszym, obrat mieszkanie w domu Nakwaskich przy ulicy Św. Jerskiej № 1771, na 2gim piątrze od frontu. — Deszcz nie ustaje! Od niepamiętnych czasów nie było ciągle tyle dni słotnych. — Kurs wczorajszy: Imperjały rossyj: zł. od 34 gr. 7 do 34 gr. 10. Dukaty hol: zł. od 19 gr. 17 do 19 gr. 18. Pruski kurant 100 Talarów, zł. 614. Listy zastawne: zł. od 96 gr. 20 do 96 gr. 24. Listy zastawne nowe zł. od 96 gr. 12 do 96 gr. 22; kupon zł. 1 gr. 18¹/₃.

Z *Petersburga* 28 Paźdz: (9 Listop:) JEJEGO CESARSKA MOŚĆ dnia 15go Wrześ: Najwyżej rozkazac raczył: Synod Ewangelicko Reform: *Litewski* nazywać oddać *Wileńskim*, a Żmudzka Rzymsko Katolicką dyceceją, obejmującą 4 powiaty Gubernji *Wileńskiej*: *Telczewski*, *Rosieński*, *Upitski* i *Szawelski* nazwiskiem powiatu, w którym jest rezydencja Biskupa, to jest *Telczewską* dyceceją, wymieniając pod temże nazwiskiem i Konsystorz przy tejże dyceceji existujący. — W dniu 21 b. m. zakończył tu życie Członek Rady wojen: Jenerał Poru: *Sulima*.

Anglja. — Dwór odłożył na kilka dni swój wyjazd z *Windsoru*, gdyż pałac *Bukingham* jeszcze nie jest przygotowany do przyjęcia Królowej. Monarchini przez kilka dni była słaba. — W *Portsmucie* pracują z podwoioną gorliwością około uzbraiania okrętów. — Gazeta nadworna donosi o zawiązaniu się Kommissji portugalsko-angielskiej, odbywającej posiedzenia w *Londynie* dla uregulowania pretensji poddanych angielsk., którzy mieli udział w wojnie portugalsk.: — Równie jak wyższa i niższa *Kanada*, tak też *Nowy Brunświk* i *Nowa Szkocja* mają być połączone

w jedną prowincję. — 7go b. m. odbyła się w Ministerstwie spraw zagranic: narada gabinetowa; także miała odbyć się konferencja Posłów, którzy podpisali traktat *lipcowy*. — 4go b. m. odbyło się w *Manszester* posiedzenie tak zwanych *przyjaciół pokoju*. Nad krzesłem Prezesa zawieszono listę statystyczną, wykazującą liczbę Anglików poległych w rozmaitych wojnach od r. 1688; ta liczba dochodzi 4ch milionów. Nad listą umieszczono ceny zboża rozmaitych epok i wykaz krajowego długu. Obecni wynurzyli nadzieję utrzymania pokoju między Anglią i Francją. — Dzienniki angielskie: chwala mowę tronową Króla Francuzów. — Poseł Pruski i Baron *Bilow*, miał przywieść dla Xcia *Alberta* misterny imiennik, darowany od uniwersytetu w *Bonn*, gdzie *Xiążę* ukończył swoje nauki.

Francja. — Na posiedzeniu Izby Deputowanych 7go b. m. obrano jeszcze Sekretarzami Parów: *Havin*, *Boissy* (*Boasy*), i *Gallas*, pierwszy należy do opozycji; obrano go jedynie podług zwyczaju, gdyż Izba zawsze jednego wybiera z tego stronnictwa. Na posiedzeniu 9go, Prezes podług starszeństwa P. *Nogaret* odstąpił prezesostwo Panu *Sauzet* (*Soze*), który stosownie do zwyczaju uściśnął pierwszego; po krótkiej przemowie, oznajmił izbie o narodzeniu się drugiego syna Xcia *Orleańskiego*; nowonarodzony otrzymał nazwisko Xcia *Chartres* (*Szatr*). „Niech żyje Król!” odezwały się okrzyki w stronnictwie środkowem za usłyszeniem tego oznajmienia. Wniosek Prezesa względem udania się do pałacu *Tjulerji* celem powinszowania Królowi, został większością głosów przyjęty, pomimo opozycji lewego stronnictwa. Następnie Minister handlu zażądał kredytu 5 milionów fr. dla dźwignienia przemysłu w departamentach południowych, uszkodzonych w skutek nadzwyczajnych wylewów; podobnież Minister prac publicznych zażądał kredytu miliona fr. na naprawę dróg i mostów także w departamentach południowych; oba wnioski podano do druku. — Monitor i Dzienniki *Sporów* nie przestają rozwodzić się z pochwałami o mowie tronowej. — Paryzka gazeta *codzienna*

wznawia pogłoskę o mianowaniu Pana *Lamartine* Posłem w *Wiedniu*, a Xcia *Brogie* (*Brogli*) Posłem w *Londynie*. — Zbitaią wieść o śmierci *Abdel-Kadera*. — Ciągłe dochodzą smutne wiadomości o wylewach na południu; szkody obliczone na kilka milionów. — Królowa *Krystyna* Hiszp: była 10go b. m. spodziewaną w *Paryżu*. — W stolicy i w innych miastach otworzono składki dla nieszczęśliwych mieszkańców w departamentach południowych, dotkniętych okropną powodzią. Król, jako też wszyscy członkowie jego rodziny, ofiarowali summy bardzo znaczne. — Papiery ciągle idą w górę.

Grecja. — Pomimo doniesienia z portu *Wolo* o przerwaniu stosunków handlowych między Portą a Grecją, iednakże układy Aienta greckiego w *Stambule* wzięły obrót pomyslniejszy. P. *Maurokordato* Poseł w *Londynie*, wyjechał od Lorda *Palmerstona*, aby za pośrednictwem Lorda *Ponsonby* w *Stambule* starano się zawiesić surowe rozkazy wydane przez *Reszdu* Baszę przeciw poddanym greckim. Zastanawia wszakże okoliczność, że Lord *Ponsonby* nie wiadomo z jakiej przyczyny, dotychczas nie miał rozmowy z Posłem greckim; chociaż stosownie do udzielonych mu zleceń, Porcie już przedstawił notę Ministra angielskiego: spraw zagranicznych. Tymczasem prócz *Wolo*, w innych portach tureckich, handel grecki iest dozwolony.

Hiszpanja. — Obawiają się nowej zmiany gabinetu, z powodu niesnasek wybuchłych między jego członkami. *Esparterze* przypisują zamiar ogłoszenia się iedynym Reientem. Xćna *Witorji* wyjechała w prowincje *Biskajskie*; iednakże nie w celu politycznym.

Niemcy. — Wywóz żywności z *Bawarji*, został zakazanym. — Miasto *Berlin* otrzymało w darze od N. CESARZOWEJ Rosyji: dla ubogich, 40,000 talarów, pochodzących z sukcesji po *Nieboszczyku* Królu. N. PANI do tego daru dołączyła własnoręczne pismo nader dla tej stolicy zaszczytne. — Dla postawienia wszystkich wojsk *Pruskich* w zupełności, mianowaną iest Komisja złożona z kilku doświadczonych Jeneratów. Nie

uważają tego zdarzenia za powność wojny, lecz gotowość dla utrzymania pokoju.

Turcja. — Porta posłała już do Syrii 15 milionów piastrow; pisma francuzkie mniemają, że ułtówowania Posta francuzkiego celem pojednania Sultana z Wice-Krolow, znajdują skutek pomyslny. Porta nie pragnie zupełnej zguby *Mehmeda*, a kroki nieprzyjacielskie przy ciągłej wysyłce wojsk i pieniędzy, mogą tylko dla niej być uciążliwe. — Wielki Wezyr odesłał *Mehmedowi* summe 250,000 piastrow, darowaną *Ryfaatowi* Bejowi. — Od 15go b. m. rozpoczęła się ścisła blokada *Alexandrii*. W Syrii już 10,000 uzbrojonych górali wyruszyło przeciw *Egipcjanom*, dezercja w szeregach *Ibrahima* pomnaża się coraz bardziej, od czasu jak rozgłoszono że Turcy przyjmują zbiegów uprzejmie. Syria jest już dla *Mehmeda* nieochybnie straconą; a jeśli Basza nie podda się warunkom mocarstw, podobna kolej przyjdzie i na *Egipt*. — Na flocie tureckiej obawiają się ciągle, aby majtkowie tureckiej floty nie podpalili. I w wojsku lądowym trwa zniechęcenie. W *Alexandrii* trwoga ogaraęta umyśli wszystkich, co chwila spodziewają się szturm, a straszny los *Bejrutu* nasuwa wszystkim smutne przeczucia. Przy brzegach dniem i nocą pracują około fortyfikacji.

Włochy. — Xiężna i Xięż Jerzy *Cambridge* (Kembrycz) przybyli 1go b. m. do *Wenecji*. — Kardynał *Lambruschini* ma wiaść dymisję iako Papieżki Sekretarz stanu; w jego miejsce mianowanoby Kardynała *Tosti*. — W *Rzymie* grająnie ospa.

Roznaitości. — Wielekroć wzmiankowana *Panna Burdet Kuts*, która wzięta spadek po Xiężnie *Albans*, posiada majątku 72 miliony zł. — Stolarz w *Immenhausen* w *Heskiem*, zrobił kantorek, który można z największemi bogactwami zostawić w lesie napełnionym rabusiami, mimo to nic z niego nie zginie. Kto nie zna sposobu utworzenia tego kantorku i gwałtem chce z niego co ukrąść, zostaje nagle pochwyconym przez żelazne ręce, które go wiążą do stołu; niebawem odżywa się z wnętrzu szufladek okropna

muzyka iauczarska trwająca 5 minut; jeśli przez ten czas nikt złodzieja nie uwolni, po skończonej muzyce od razu 6 pistoletów daie ognia, tak, iż łotr nieochybnie musi zginąć. — Mechanik francuzki zamieszkały za paryskimi rogatkami, zrobił model Trojańskiego konia, aby go przedstawić Uczonym i podać sposobność uczniom gimnazji do czynienia uwag nad wojną grecką. Szczęściem Strażnik rogatkowy, który także kiedyś był w szkołach, przypomniał sobie, że w koniu trojańskim znajdowali się przemycani żołnierze; z tej przyczyny nalegał, aby model mechanika utworzono, iakoż w nogach, brzuchu i głowie modelu znalazł mnóstwo sygar. — Koncert olbrzymi dany w *Birmingham* pod tytułem *Uroczystości*, przyniósł dochodu dla tamecznego szpitalu miejskiego, po potrąceniu wszelkich wydatków, 500,000 zł.!!! 8,000 było Słuchaczów; *Pani Dorus Gras* i *Lablaszowie* Ojciec i Syn śpiewali; ogółem było 150 instrumentów i 237 głosów; razem 407 wykonywających. (I u nas styszeliśmy tyle w Oratorjum *Elsnera*). — W ciągu zeszłego Października przedstawiono w *Paryżu* 24 dzieł scenicznych nowych, a między temi 3 opery.

S Z A R A D A.

Zuch był jeden, zuch prawdziwy,
Przywdział na się ciężką zbroie,
Od kochanki wszystkiej cheiwy,
Pobiegł krwawe staczać boie.
Pędzi tedy środkiem miasta,
A kochanka w oknie ięczy,
On kłania się; wierci, szasta,
Aż mu *pierwsza z drugą* brzęczy;
Wreszcie zniknął. Wpadł na wały
Nieprzyjaciół mierzył okiem,
Lecz że działa różnie grały,
Nie posunął dalej krokiem,
Tylko podniósł *pierwsze trzecie*,
Myślał długo; aż nareszcie
Zrzekł się *drugiej z trzecią* przecie,
I nie oparł się aż w mięcie.
Za te czyny waleczności,
Za to męstwo pełne chwały,
Zapewne go z ust miłości
Wszystkie nigdy nie spotkały.

(Zeszła Szarada *Kapary*.)

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Gutakowski Bra: z Wrocławia; Kwilecki Walerjan Dzie: z Kobelnik; Plater Konstan: H: z Grefenberg; Tomicki Jan b. Jenerał b. W. P.: z Kożuszek; Forman Radca Stanu z Wiednia; Behutow Jenerał z Sochaczewa; Prądzyński Seba: Dzie: z Białogóry; Górski Ant: Dzie: z Górk; Morzycki Ant: Dzie: z Roszkowa; Radoszewski Fran: Dzie: z Krępy.

DONIESIENIA.

Gdy wiele Szanow: Osób, szukających u mnie pomocy, odeszło bez zadość uczynienia ich życzeniu, z powodu zatrudnień przed zapowiedzianym i w dniu 6m b. m. nastąpić mającym wyjazdem moim, mam zaszczyt uwiadomić, iż pragnąc, aby bikt z zgłaszających się do mnie Osób, nie pozostał bez pomocy i usługi, jaką nauka wyższej *Dentystyki*, pod każdym względem zapewnić może, postanowiłem pohyt mój w mieście tutajsem jeszcze przedłużyć. Zastać mię można w mieszkaniu moim, w Hotelu Wileńskim pod Nr 8m, z rana do 12, a po południu od od godzi: 3 do 5. *Liebreich* Ces.-Ross: i *Krół*: Prus: oprz: *Dentysta*.

Mam zaszczyt zawiadomić Szan: Osoby, które żądają odemnie udzielania lekcji *TANCA*, że teraz nie jestem w możności uczynić zadość Ich żądaniu, gdyż iak obiecałem, zimę przepędzę w *Krakowie*, gdzie na mnie oczekują. *J. Zieliński* d. *Tancerz* Teatru *Warszaw.*



Potrzebna jest porządna *PIASTUNKA* lub *BONA* do dzieci w średnim wieku, dobrej konduity, i opatrzona w dobre świadectwa; niech się zgłosi na Nowe-miasto pod Nr 324, w domu *W. Wilkoszewskiego*; w podwórzu po lewej stronie na dole, w drugiej sieni.

PLASTER WYGUBIAJĄCY ODCISKI. Niżej podpisana przybywszy z Berlina, rekomenduje się Szanow: Publicznosci z nowo wynalezionym i aprobowanym plastrum, służącym przeciw odciskom, którego skutków nie tylko w wielu miejscach za granicą, ale i przez kilka tutajszych osób tak dalece doświadczone, że zadowolili zupełnie ich oczekiwania. Osoby, któreby sobie życzyły pozbyć te dolegliwości, raczą zgłosić się w domu *Zależdnym* *Pani Gerlach*, na *Krakow*: *Przedm.* *Nro 414*, a przy regularnem użyciu tegoż plastru, odciski wkrótce i nieochybnie zginą.



K. Zawisza.
Stosownie do życzenia *Przes:* Publicznosci, zawiadamia się jeszcze raz, iż *Fabryka* *Stali* *polerowanej* i *Wyrobow* *ślusarskich* *zakładu* *Taszyńskiego*, z *ulicy* *Długiej* *do* *domu* *pod* *Nr* *2643* *na* *Maryensztadt* *przeniesioną* *zosta-*
ła, w której iak zwykle znajdują się sztuczne *Zamki* i *Zameczki*, *Zasuw* *bezpieczne* *na* *sposób* *Paryzki* i *Wiedeński*, *Drzewzki* *mosiężne* i *żelazne* *do* *pieców*,

Rury *piecowe* *patentowane* *nowego* *wynalazku*, *Ostrogi* *w* *różnych* *gatunkach*, *Laski* *podrózne* *i* *zimowe*, *Skrzyzki* *kassowe*, *i* *t.* *p.* *inne* *Wyroby* *i* *Okucia* *w* *polskim* *i* *franczkim* *modelu*. *W* *temże* *miejscu* *wszelkie* *Obstalunki* *przyjmują* *się*, *stosownie* *do* *życzenia*.



Na *drodze* *z* *Warszawy* *do* *Jablonny*, *znalezione* *zostały* *w* *worku* *MATERJALJA* *Szwedzkie*; *właściciel* *zgłosił* *się* *może* *pod* *Nr* *711*, *przy* *ulicy* *Leszno*.

WEXEL *na* *złp.* *4.000*, *wydany* *d.* *25* *lub* *26* *Paździ-*
w *Mieście* *Włodawie*, *przez* *Starozą*: *Zelmana* *Lember-*
ger, *odesłany* *do* *Warszawy*, *z* *gubionym* *został* *d.* *16go*
Listo: *prze* *to* *ostrzega* *się* *aby* *takowego* *nikt* *nie* *naby-*
wał, *gdz* *ż* *jest* *zapłaconym*.



Podpisany *ZEGARMISTRZ*, przybyły z zagranicy do *M. Warszawy*, mam zaszczyt polecić się Szanow: Publicznosci, iż przyjmuję wszelkie obstalunki *Zegarow* *ściennych*, *stółowych* *i* *dalszych*, iak równie rozmaitych *Zegarkow* *kieszonkowych* *i* *cyfrowych*, oraz wszelką *reparację* *tychże*, *i* *różnych* *Maszyn* *graiących*, *z* *umiarkowaną* *ceną* *uskutecznić* *obowiązuje* *się*, *a* *w* *razie* *trudności*, *przewiezienia* *do* *Miasta* *dużych* *Maszyn*, *na* *miejscu* *dopełnić* *przyrzekam*. *Mieszkam* *przy* *ulicy* *Miodowej* *pod* *Nrem* *492*.

Adam *Gołaski*.



ZŁOTYCH 40 NAGRODY. *Z* *dnia* *2go* *na* *3ci* *Października* *roku* *b.* *w* *nocy*, *w* *Wsi* *Żelechowie*, *miła* *od* *M. Tarczyna*, *skradzioną* *została* *KROWA* *czerwona*, *cielna*, *mająca* *na* *grzbiecie* *od* *przednich* *łopatek* *aż* *do* *ogonu* *pręgę* *białą*, *pod* *brzuchem* *białą*, *ogon* *na* *końcu* *biały*, *końce* *obu* *rogow* *piłką* *urzniętą*, *iedno* *ucho* *przez* *psów* *rozerwane*, *drugiego* *koniec* *ugryziony*, *lat* *6* *mająca*. *Uprasza* *się* *najpokorniej*, *ktoby* *ją* *wyśledził* *gdzie* *się* *znajduje*, *aby* *dał* *znać* *do* *Żelechowa*, *Michałowej* *Żdziarskiej*, *a* *nierzawodnie* *otrzyma* *powyższą* *nagrodę*.



W *Dobrach* *Jabloniu*, *3* *mile* *od* *miasta* *Radzyna* *w* *Gubernji* *Podlaskiej* *potoczonych*, *jest* *na* *sprzedaż* *500* *SKOPOW* *owsem* *skarmlionych*.

Dz *is* *rano* *ciepła* *stopni* *5*. *Wczoraj* *w* *południe* *5*. *TEATR* *WIELKI*. *Jutro* *6* *raz* *Gabryella*. *48* *raz* *Jenjusz* *różowy*.

Codzień *w* *Rajtszuli* *Prymasowskiej*, *WIELOBYB*. *Dz* *is* *w* *Kawiarni* *pod* *Nr* *568*, *przy* *ulicy* *Długiej*, *obok* *Kelichena* *Kupca*, *familja* *Noires* *grać* *hędzie*. *Dz* *is* *wieczorem* *w* *Kawiarni* *w* *domu* *Liljopa* *przy* *ulicy* *Bielańskiej*, *Panny* *Krojtel* *grać* *i* *śpiewać* *będą*.

Jutro *w* *handlu* *Majowskiego* *przy* *ulicy* *Podnarskiej*. *Śniadanie*: *Ceś* *z* *jablka*. *Kapton* *z* *serdela*. *Polędwica* *z* *kapus* *czerwoną*. *Kaczka* *z* *roz*. *Potrawa* *z* *sesem* *pomidorowym*, *Peszytk*, *Koldony* *i* *Flaki*.